84) In 3 Editt. Colon. pro hac nota haec quatuor huius §. verbis in marg. apposita sunt: *Gravis etiam illa est* Praefert oratoriam facultatem scientiae iuris. *Quorum in isto artificio*] *Extenuatio iuris civilis.* — *In isto iure?* \* Alias studio. *Posset agi lege*] Comprobatio ab exemplis.

85) Liv. IX, 46.

86) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis pro hac nota adscripta est vox: *Proverbium.* (Hoc proverbium „cornicium oculos configere“ idem valere videtur, quasi dicas, novo quadam invento veterum eruditioinem obsecrare, efficacemque ut superiores nihil scisse, nihil vidiisse videantur, conf. Erasmi adag. chil. I. cent. III. prov. 75.) — Sequenti verbo *pervulgata* ibid. in marg. apposita est varia lectio: *Alias prouulgata.*

87) litigare] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. 1539. litigari.

*Latini modo]* Tibicines Latini dicebantur, quorum usus erat in Latinis feriis, qui praeludebant iam huic, iam alteri choro; de his est apud Livium lib. 4.<sup>88)</sup>. *Redite]* Alludit ad totum morem veterum Romanorum. *Qui causa vindicaveritis<sup>89)</sup>?*] Vindicare est suum repetere. Exempla sunt mutilata ex veteribus iureconsultis, qui cum non extant, non possumus divinare. Est adhuc in illis exemplis, quibus probat nugas esse et versutias in jure civili. *Ibi ego te ex iure manu]* Voco te, ut mecum congregari in iudicio. *Ille unde petebatur]* id est, reus. *Et haec]* scilicet inepta sunt. Vindicare est asserere fiduciariam<sup>90)</sup> possessionem rei, de qua litigatur, quoad lis finiatur. Sunt ergo vindiciae, quod nunc vocant possessorium<sup>91)</sup>, cum uterque disceptat de possessione, uter possideat; rei vindicatio, cum quis proprietatem et dominium rei sibi asserit. *Qui causa vindicaveris]* Lis vindiciarum, id est, de recuperanda re amissa<sup>92)</sup>.

§. 27. *Nam quum permulta]* Prius dixit, esse tenuem scientiam: iam calumnias esse inquit et comparatam ad fraudem faciendam. *Mulieres omnes, propter infirmitatem]* Romano iure omnes mulieres, etiam maritatae, in tutela non quidem maritorum, sed agnatorum et cognatorum erant, ita tamen, ut illi potius curatores quam tutores sint vocandi. Eiusmodi enim curatores non personae, sed quibusdam bonis dantur, quibus curandis et agendis praesunt. Caeterum curatoribus suaee personae et aliquorum bonorum mutandorum facultas concessa est. Secus est de tutela, quia tutores tam personae quam rebus et bonis omnibus dantur. Perstringit ergo Cicero hic subtilitatem iureconsultorum, qui tutelam a cura seiunxerint<sup>93)</sup>. *Genera tutorum]* scilicet

curam vel curatores, quia etiam mulieribus licet fungi officio curatoris in bonis liberorum adulorum, et in quibusdam suis bonis. Item mulieres adultae agunt sub cura, non sub tutela. Haec est sententia: Maiores nostri noluerunt sacra gentilitia omitti aut negligi a mulieribus, tametsi maritus alterius sit gentis. Iureconsulti vero caeremoniam invenerunt, quam coëmptionem vocant, per quam mulier suis relictis sacris gentiliis, mariti, hoc est, alterius gentis, et aliena sacra suscipiat; sicque confinxerunt caeremoniam, qua sacra gentilitia interirent per mulieres, scilicet per coëmptionem. *Ad coëmptiones faciendas]* Coëmptio est ritus faciendi matresfamilias<sup>94)</sup>, etc. de quo ritu lege Boetium in Commentario in Topica<sup>95)</sup>. *Utrum diem tertium]* Simile est nugis nostrorum iureconsultorum, qui dubitant, an valitulum sit testamentum Lazari, postquam revixit. *An perendinum]* Perendinus dies est, cum iudex statuit, aut cum inter partes convenit, ut omne instrumentum litis aut acta utrinque proferantur intra triduum: tunc lis et res comperendinata dicitur, quasi iudex post tertium diem, aut etiam die<sup>96)</sup> tertio sententiam latus sit. Inde comperendinare, et comperendinati rei, quorum iudicium est suspensum.

Cap. XIII. §. 28. *Gratiae vero]* Extenuat per omnes circumstantias iurisprudentiam<sup>97)</sup>. *Rebus prolatis]* id est, palam factis. *Quae de scripto aguntur]* Certae sunt leges et certi casus ad has atque illas brevi aliquis perdiscet, cum sint scriptae libris. Totum ius est comprehensum certa ratione, et iusto ordine. Verum quod ita iam est diffusum, facit quod quisque adfingit, quod sibi videtur; atque infinitatem illam casuum volunt expendere infinitate legum, cum potius explicandi essent communi sensu et iudicio rationis. *Controversum ius<sup>98)</sup>?*] id est, diversum.

88) Liv. lib. 4.] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; at non in illo libro, sed Liv. IX, 30. de tibicinibus, qui sacrificiis praecinebant, narratur.

89) *vindicaveritis*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *vindicaveris*.

90) *fiduciariam*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *fiduciarium*.

91) *possessorium*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *possessionem*.

92) In Editt. 3 Colon. pro his 8 notis, quae ad §. 26. pertinent, hae quatuor eiusdem §. verbis in marg. apposita sunt: *Fundus, inquit, qui est in agro, etc.*] Verba solemnia vetusti iuris in lege vindiciarum. *Usui]* Alias usu. *Haec iam tum apud illos*] Alludit ad totum morem veterum Romanorum. *Fraudis autem et stultitiae plementissima*] Alia exempla ineptiarum.

93) *seiunxerint*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *seiunxerunt*.

94) *matresfamilias*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *matris familias*.

95) Boëthii in Topica Ciceronis commentariorum (quorum indices supra p. 805 sq. inveniuntur) liber II. ad locum Top. c. 3. §. 14. Conf. etiam Melanthonis adnotationem ad h. l. supra p. 813. — In 3 Editt. Colon. legitur haec nota voci *coëmptiones adscripta*: „id est, nuptias.”

96) *die*] Ed. 1568. typogr. errore: *de*.

97) Editt. 3 Colon.: Extenuat iurisprudentiam per omnes circumstantias. — Verbis proxime sequent. *Licet consulere, iam perdidisti*] ibid. haec in marg. adscripta sunt: *Dictum iuriconsultorum*.

98) *Controversum ius*] sic Ed. Orell. et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. *Ius controversum*.

§. 29. *Quapropter non solum*] Ius cum eloquentia confert<sup>99)</sup>). *A vobis*] id est, modicum remedium a vobis accipiatur.

Cap. XIV. §. 30. *Duae sunt artes*] Epilogus, quem auxit citata sententia ex Ennio<sup>100)</sup>). Ita ad verbum coniunxit has duas artes in imperatore Phoenix apud Homerum Iliad. 9.<sup>1</sup>). Porro Ennii versus citantur apud Gellium lib. 20. cap. 9.<sup>2</sup>):

Pellitur<sup>3</sup>) e medio sapientia, vi geritur res.

Spernitur orator bonus, horridus<sup>4</sup>) miles amatetur.

Haud doctis dictis certantes, nec<sup>5</sup>) maledictis,

Miscent inter se inimicitias agitantes.

Non ex iure manum<sup>6</sup>) consertum, sed mage ferro<sup>7</sup>).

Res<sup>8</sup>) repetunt, regnumque petunt, vadunt solida<sup>9</sup>) vi.

*Quod si ita est*] Congeries. Eandem rem subinde repetit verbis mutatis, ut auditorem in cogitatione rei diu detineat. Sequitur amplificatio belli Mithridatici: quia Cato, ut Murenae detraheret laudem militiae, extenuavit bellum. Primum autem in genere opponit propositionem, bella cum Graecis gesta non fuisse levia. Postea signa colligit a circumstantiis, grave fuisse bellum et periculosum cum Mithridate<sup>10</sup>). *Civitas omnium*

99) In 3 Editt. Colon. illis Cic. verbis in marg. apposita est haec nota: *Conclusio superioris argumentationis, qua reddit ad oratoriam facultatem primum. — Voci Aulaedos ibid. adscripta est varia lectio: Alias auletas.*

100) Ex Enni VIII. Annali, vid. Enni fragmenta a Columna conquis. dispos. et explic. recusa accnr. Hesselio. (Amstel. 1707. 4.) p. 79—81.

1) Iliad. 9.] sic recie Ed. 1549.; Editt. 1539., 1553., 1554. male: Iliad. 1. pro Iliad. 4. (= IX.). — Conf. Hom. Il. IX., 162—668.

2) cap. 9.] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; at non hoc cap., sed cap. 10. hos Ennii versus continet.

3) Pellitur] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568., Gell. ed. Gronov. (Lugd. Bat. 1706. 4.) et Cic. ed. Orell.; Ennius ed. Amstel. in textu habet: Tollitar.

4) horridus] Ennius: horridu'.

5) neoj sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Gell. in textu et Enn. habent: sed.

6) manum] sic Editt. 1539., 1553., 1568., Gell.; Ed. 1554., Cic. ed. Orell. et Enn.: manu.

7) mage ferro] sic Ed. 1554., Gell. in textu; Ennius in textu: *magi' ferro*, quod etiam Gellium scripsisse Gronovius l. l. iudicat; Cic. ed. Orell.: [maga] ferro, (maga uncis inclusum, quoniam non est in Cic. Codd., sed e Gellio insertum); Editt. 1539., 1553., 1568. *magis errore*, quam lectionem Gronovius etiam Gellii loco 1. adscripsit.

8) Res] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Gell., Cic. ed. Orell. et Ennius habent: Rem.

9) In 3 Editt. Colon. verbis Cic. *Duae sunt artes* in marg. adscripta sunt: „Deinde ad bellicas laudes cum amplificatione” (scil. reddit); sequentibus autem verbis *Etenim*, ut *ait ingeniosus poeta haec*: „Ennii versus sunt, qui extant apud Gellium lib. XX. cap. IX.”

10) In Editt. 3 Colon. in marg. illis Cic. verbis adscripta est sola vox: Congeries.

*princeps*] Colon plenissimum. Caeterum Asia ita tum apud Romanos audiebat, quemadmodum hodie a nobis Itali praeter meritum, cum Italia habeat homines optimos et industrios. Studia nationum ita sunt, ut prae se singulae contemnant alios, cum quaelibet et vitia et virtutes suas habeat.

§. 31. *Nam si omnia bella*] Transit ad thesin<sup>11)</sup>). *Eandem sibi hic ex Asiae nom.*] id est, vocavit se Asiaicum.

§. 32. *Qualem te*] id est, forti natura. *Fratris*] L. Scipioni.

Cap. XV. §. 32. *Atqui*] Redit ad hypothesis<sup>12)</sup>). *Cum pace dimisit*<sup>13)</sup>] id est, L. Sylla maluit bellum finire foedere, quam oppresso rege, quod videbat non posse obtineri<sup>14)</sup> victoriam circa maximum periculum. *Oceanum*] id est, Hispanias.

§. 33. *Alterius res*] scilicet Cottae<sup>15)</sup>. *Quum contento cursu*] id est, intento, vehementi et concitato.

Cap. XVI. §. 34. *Hoste pulso*] id est, non destitit eum perseQUI<sup>16)</sup>). *Arbitraretur*<sup>17)</sup>] Dixit hic passive, quod rarum est.

Cap. XVII. §. 35. *At enim in praeturae petitione*<sup>18)</sup>] Transfert culpam confusi ordinis in populum. Estque egregius locus communis, de mobilitate vulgi. Nunquam enim vel raro vulgo constat factorum suorum ratio. Illa fere eadem

11) In Editt. 3 Colon. eadem nota invenitur, et Cic. verbis seqq. *Cur Asiaticae nationes atque ille* etc. adscripta sunt haec: Ostendit magnitudinem belli Mithridatici.

12) Editt. 3 Colon. his verbis addunt haec: Confirmatio a persona Mithridatis. — Verbis Cic. seqq. *quam bellum inventum* (sic haec Editt.; Ed. Orell. *eum bello inventum*) ibid. in marg. apposita est varia lectio: *cum bello inventum*.

13) *dimisit*] sic Ed. Orell. et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota habent: *domini sit.*

14) *obtineri*] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. 1539. obtinere.

15) In Editt. 3 Colon. haec nota non reperitur; sed Cic. verbis seqq. *L. Luculli vero res*, in marg. adscripta sunt: *A rebus a Lucullo gestis.*

16) In Editt. 3 Colon. pro hac nota haec duae leguntur: *Ad Cn. Pompeium detulisset*] A Pompei persona et pugna eiusdem cum Mithridate. *Bellum confectum iudicari*] Concludit locum de bello.

17) *Arbitraretur*] sic Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. habent in hac nota: *arbitrarer*; Ed. Orell. *arbitraremur.*

18) *in praeturae petitione*] sic Editt. 3 Colon. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota exhibent: *in praetura et petitione.*

sunt in oratione pro Plancio<sup>19)</sup>). *At enim* etc.] Confutatio argumenti Servii. Servius prior renuntiatus est in praetura: ergo prior debuit fieri consul. Cicero diluit per translationem. Transfert enim causam in populi et comitiorum mutabilitatem. Esique hic locus eleganter ornatus. Deinde recitat tres causas, cur renuntiatio in praetura fuerit prior, posterior in consulatu. Prima est: Tunc affuit exercitus, cuius prima sunt suffragia. Secunda: Ludos fecit, postquam fuit praetor creatus. Addit amplificationem vel maiorem, quod ludi grati sint et concilient studia urbanae multitudinis: ergo fuit aliqua causa, cur praelatus sit Murena. Terteria ratio: Praetura Murenae fuit gratiosior, etc. *Quod enim frumentum*] Amplificatio per interpretationem<sup>20)</sup>.

§. 36. *Nihil est*] Epiphonema<sup>21)</sup>. *Quis L. Philippum*] Exempla. Fortuna dominatur in comitiis<sup>22)</sup>.

Cap. XVIII. §. 37. *Sed tamen*] Ratio. Duo argumenta sunt tracta ab utilitate<sup>23)</sup>. *Sermonibusque competitorum*] id est, qui volebant invidiosum facere.

§. 38. *Omen valuerit praerogativum*] id est, cognita felicitas, quae semper in magistratu spectatur<sup>24)</sup>.

Cap. XIX. §. 38. *Sed, si haec leviora*] Secundum argumentum. Recte Horatius<sup>25a)</sup> dixit: Stultitiam patiuntur opes. Sententia est: Multitudo delimitur et devincitur ludis et spectaculis. Honestiores homines favent iis, qui rem feliciter gesserunt<sup>25)</sup>. *Sunt enim populi*] id est, nihil attinet rationem reddere: Quem populus elegit, is consul esto.

§. 39. *Sed si nosmet ipsi*] Amplificat ludos.

19) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. haec adscripta sunt: Venit ad praeturam utriusque, et initio solvit, quod Servius obiecerat se priorem renuntiatum esse.

20) In Editt. 3 Colon. eadem nota legitur, et praeterea Cic. verbis subsequentibus in marg. haec apposita sunt: Locus communis. Metaphora permixa allegoriae et similitudinibus gratia ad populi mobilitatem reddendam.

21) Haec nota etiam in 3 Editt. Colon. invenitur.

22) Editt. 3 Colon. habent: Illustratio ab exemplis.

23) Editt. 3 Colon. h. l. exhibent: Redditio causae. Suntque duo argumenta tracta ab utilitate.

24) In Editt. 3 Colon. haec nota deest, sed Cic. verbis praeced. *Num tibi haec parva* in marg. haec apposita sunt: Amplificat suffragationem militarem.

24a) Horat. Epist. I, 18, 29.

25) Editt. 3 Colon. h. l. hanc praebent notam: Secundum argumentum, et est amplificatio ludorum a Murena factorum in praetura.

§. 40. *L. Otho vir fortis*] Amplificat exemplo. Ille tulit legem, ne promiscue spectarent ordines ludos. *Fructus quoque*] id est, quod effecit, ut equites possent commode spectare. *Quod ego in mea pet.*] Secundum exemplum, quo ludos amplificat. *Competitricem*] Nomen competitoris transfert ad scenam, id est, meus competitor scenam instruxerat. *Trinos ludos*] id est, ter feceram ludos: sic trinas litteras. Nam male diceremus tertias litteras<sup>26)</sup>.

§. 41. *Quid? in ipsa praetura*] Praeturae collatio utriusque; locum illum supra attigit, sed non pertractavit. Tu, inquit, in tua praetura non conciliasti tibi plebem sed exulcerasti; ille vero sibi conciliavit multos<sup>27)</sup>.

Cap. XX. §. 41. *Lenitate audiendi*] ἀρχῶν ἄκοντες καὶ δικαιῶν καὶ ἀδίκων, id est, contemne hominum rumores de te, non debes intumescere laudibus vulgi, neque offendere, si vulgus vituperat. Haec verissima huius versus sententia esse videtur, quamvis alii aliter interpretentur. Hic Cicero adumbrat summam laudem in principe, admonet etiam, quae eius officia sint.

§. 42. *Quaestio peculatorum*] Est de publico furto capitale iudicium. *Ex altera parte, laorimorum*] Videtur ad Sulpicium praetorem delata esse causa peculatorum contra Faustum<sup>28)</sup> Syllae dictatoris filium, et alios Syllanos, qui publicam pecuniam a dictatore Sylla interceptam retinere ferebantur. Asconius pro Cornelio<sup>29a)</sup>. *Ex altera*] Cum servi pro dominis torquerentur, ut indicia contra dominos etiam invitii<sup>29)</sup> facerent de criminibus, quorum accusabantur domini. *Ordo*] id est, nobilitas. *Syllana gratificatio*] Nam Sylla donaverat fortunas Romanorum civium aliis, qui deinde electo Sylla reposcebant. *Syllana gratificatio*] Quia Servius nobilitatem timens nihil gravius contra Syllanos iudicare volebat.

Cap. XXI. §. 43. *Et, quoniam* etc.] Paulo ante tria argumenta recitavit, cur praelatus sit

26) In Editt. 3 Colon. h. l. habent haec: Exemplum secundum, quo ludos amplificat.

27) Editt. 3 Colon. nonnisi huius notae exordium praebent: Collatio praeturae utriusque. — Cic. verbis praeced. autem *Sed haec sane sint* etc. ibid. in marg. haec adscripta sunt: Concedit leviora, ut ad graviora transeat. Et est species ironiae.

28) L. Cornelius Sulla Faustus, dictatoris filius, plerumque vocatur Faustus Sulla.

29a) Ascon. Pediani annott. in Cic. orat. pro L. Cornelio Balbo, in libro supra p. 981. nota 54, lundato fol. XI b sqq.

29) *Inviti*] sic recte Ed. 1539.; Editt. 1553., 1554. inulti; Ed. 1568. multi.

Murena, scilicet suffragationem militarem, ludos et praeturam gratiosam. Nunc addit duo argumenta, in quibus commemorat, quae res proprie alienaverit voluntates hominum a Servio. Accusatio est odiosa; Servius accusationem instituit admodum importune: ergo Servius abalienavit hominum voluntates, et impedivit se ipsum. Maior est varie aucta, quomodo deterreat homines accusatio, et impedit candidatos, quo minus interim spatii habeant ad adiungendos homines, et conciliandos. Secunda ratio est: Cum iam certus esset consul M. Marcellus, et tantum de altero adhuc deliberaretur, necesse fuit populo suffragari Murenae, ne Catilina fieret consul, qui collatus cum Servio, facile vicisset eum numero suffragiorum<sup>30)</sup>. *Primum accusandi terrores*] Cum<sup>31)</sup> competitores tuos ambitus reos te accusare velle dicebas.

§. 44. *Inquisitio candidati*] scilicet contra competitores suos<sup>32)</sup>.

Cap. XXIII. §. 47. *Poena gravior in plebem*] scilicet quod venderent sua suffragia. *Exilium in nostrum ordinem*] Nam crimen ambitus exilii poena puniebatur<sup>33)</sup>. *Confusionem suffragiorum*] id est, ut libertini ultimi hominum liberorum, par suffragium cum ingenuis civibus haberent. *Prorogationem legis Maniliae*] Manilius tribunus plebis legem tulit, ut libertini eorumque filii idem ius, eandemque potestatem suffragandi in comitiis haberent, atque eundem gradum in libertate et civitate Romana cum ingenuis. *Item editios iudices*] Editicii sunt iudices, quos altera pars tantum, id est, accusator pro suo arbitrio contra aliquem accusatum edit, id est, eligit. Alterni vero iudices sunt, quos utraque pars, id est, tam reus quam accusator elit; vide orationem

<sup>30)</sup> suffragiorum] Ed. 1539. typogr. errore: suffragorum. — In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. haec apposita sunt: Ostendit dignitate pari demonstrata, quibus rebus fuerit inferior Servius; sequentibus autem Cic. verbis quas te magno et forti animo etc. haec: παράγοντα coniuncta cum ἀποστροφῇ.

<sup>31)</sup> Cum] Ed. 1568. scilicet cum.

<sup>32)</sup> Editt. 3 Colon. pro hac nota praebent has quatuor: §. 44. *Quid ergo? acceptam etc.*] Occupatis contradictionis et solutio. Cap. XXII. §. 45. *Accedit eodem; ut etc.*] Difficultas ex tempore (sic Ed. 1540.; Ed. 1545. D. tempore; Ed. Colon. s. a.: D. a tempore). Cap. XXIII. §. 46. *Legem ambitus flagitasti*] Alia offensio populi ex legis novae flagitatione.

<sup>33)</sup> In 3 Editt. Colon. haec nota non reperitur, sed sequentibus Cic. verbis *Quid ergo? haec quis*, in marg. haec est adscripta: *Excusat suam personam culpamque in Servium transfert.*

pro Plancio<sup>34)</sup>). Inde edere iudices, et editicium iudicium. Fiebat autem fere, ut in certis quibusdam causis accusator ederet iudices editios, plerumque reo infensissimos. *Optimi cuiusque*] id est, contra quem illi iudices editicii darentur.

§. 48. *Atque ex omnibus illa plaga*] Ab absurdo modum eius in petendo reprobat; et haec est sententia: Cum videret populus a Sulpicio remissius petente studia multorum alienata, reclinavit<sup>35)</sup> in Murenam, eique suffragia contulit, ne Catilina improbissimus homo competitor Murenae, multitudine suffragiorum superans Murenam, fieret consul<sup>36)</sup>. *Ocurreo vestrae sapientiae<sup>37)</sup>*] id est, redigo vobis in memoriam.

Cap. XXIV. §. 49. *Secessionem subscriptorum*] id est, qui accusationi tuae subscribebant, sibi de eiusmodi criminibus contra aliquem constare, se eum velle simul accusare<sup>38)</sup>. *Collegae*] scilicet Antonii, quo homine familiari et omnibus necessitudinibus circumvento, facile se ex voluntate usurum Catilina sperabat. *Distinguebant homines*] id est, quidam erant in illis hominibus, quibus favebat populus. *Vultus erat ipius*] Amplificatio, a signis spei Catilinae<sup>39)</sup>.

Cap. XXV. §. 50. *Quibus rebus*] Amplificatio, quantum fuerit periculi, si Catilina factus esset consul.

§. 51. *Tum igitur, his*] scilicet senatus timebat, ne Catilinae suffragaretur populus, si non esset prius<sup>40)</sup> a senatu notatus<sup>41)</sup>. *Apertissimus*] id est, audacissimus. *Infirmo capite*] id est<sup>42)</sup>, bonos. *Non aqua, sed ruina*] id est, se,

<sup>34)</sup> Cic. orat. pro Planc. 15.

<sup>35)</sup> reclinavit] sic Editt. 1539., 1554.; Editt. 1553., 1568. reclinavat.

<sup>36)</sup> In Editt. 3 Colon. h. l. pro hac nota legitur haec diversa: Alia causa offensionis, ex metu Catilinae. — Sequentibus autem Cic. verbis quo etiam mihi durior etc. ibid. in marg. apposita sunt: Ab absurdo.

<sup>37)</sup> sapientiae] sic Editt. 3 Colon. et 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. satietati.

<sup>38)</sup> In Editt. 3 Colon. pro hac nota iuxta Cic. verba Etenim te inquirere videbant etc. in marg. legitur haec: Confirmatio ex adjunctis de metu populi.

<sup>39)</sup> Editt. 3 Colon. h. l. hanc praebent notam: Hypotyposis ad odium in Catilinam. Estque amplificatio a signis spei Catilinae.

<sup>40)</sup> esset prius] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. prius esset.

<sup>41)</sup> In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. apposita est nota praecedenti quatuor Editionum 1539., 1553., 1554., 1568. respondens: Amplificatio periculi a Catilina.

<sup>42)</sup> id est] Ed. 1568. scilicet.

si esset ruendum, tracturum secum universam rempublicam.

Cap. XXVI. §. 52. *Verum ut omnes boni*] id est, non suffragarentur Catilinae, sed potius contra Catilinam. *Itaque quum te, Servi*] Conclusio, qua brevissime repetuntur superiora<sup>43)</sup>.

§. 54. *Nunc mihi tertius ille etc.*<sup>44)</sup>] Tertia pars orationis. In purgatione de ambitu, priusquam ad causam accedit, dicit de personis accusatorum, et praetexit quosdam communes locos, deplorat pericula eorum, qui accedunt ad rempublicam. Et quia maxime Catonis autoritate Murena praegravabatur, ideo praeferatur Cicero, dignitatem personae non debere plus nocere reo, quam causam. Postea extenuat Catonis autoritatem, cum facit eum asperiorum, quam opus sit. Et ne eum laedat, transfert culpam non in ipsius naturam, sed in Stoicam doctrinam, quam facete deridet velut minus convenientem vitae, quia recedit a mediocritate, quam natura requirit. Recete autem disputat Cicero, id doctrinae genus, quod cum vita et natura pugnat, esse repudandum: sicut et Aristoteles sapientissime inquit in 10. Ethicorum: Veritas opinionum requirenda est ex actionibus et vita<sup>45)</sup>). Quare si opiniones ad vitam congruent, recipienda sunt; sin autem pugnant cum vita, existimentur<sup>46)</sup> esse inanes fabulae. *Nunc mihi*] Transitio a contentione ad tertiam propositionem, quae habet statum primarium conjecturale, Murenam non admisisse crimen ambitus<sup>47)</sup>. *De deprehensis pecuniis*] id est, quas Murena largitus sit tribibus. *De divisorum indiciis*] id est, quia dicit, se indicare posse divisores, id est, eos qui pecuniam viritim in tribus pro emendis suffragiis Murenae diviserant. Divisores tribuum vocat Asconius in 2. Verrina<sup>48)</sup> et Plautus<sup>49)</sup> magistros curiae.

43) Editt. 3 Colon. h. I. habent hanc notam: Concludit locum de Catilina et dignitate Murenae, cum brevi superiorum repetitione.

44) Haec Cic. verba h. I. ipsi adscriptimus; nam in Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. huic not: non praefixa sunt.

45) Aristoteliς Ethic. Nicom. X, 8, 12: Τὸ δὲ ἀληθῆς ἐν τοῖς πραξιστοῖς ἐξ τῶν ἔργων καὶ τοῦ βίου χρήσεων.

46) existimentur] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. existimemur.

47) Editt. 3 Colon. h. I. exhibent hanc notam: Transitio a contentione ad tertiam partem defensionis de crimine ambitus; quae propria est causae.

48) Fragmentum commentariorum Q. Asconii Pediani in orationes aliquot M. Tullii Ciceronis, ed. Phil. Melanchthon. Hageniae s. a. Fol., ubi in Verrinarum lib. II. fol. XXV. haec leguntur: *Divisores omnium tribuum Utrum legitimos habent omnes tribus divisores suas, quos Plautus*

Athenis erat honestum, Romae turpe. *Et deprehensis*] id est, quod divisores se ipsos prodiderint, aut proditi sint. *Equitum centuriis*] id est, quod corruperit equites Murena.

Cap. XXVII. §. 55. *Sed pauca quae meum*] Querela communis de periculis eorum, qui accedunt ad rempublicam<sup>50)</sup>. *Quae relicta*] scilicet sunt a maioribus.

§. 56. *Servium Sulpicium*] id est, filius<sup>51)</sup>. *Sodalitis filii*] scilicet Murenae.

§. 57. *Quasi desultorius*] id est, qui relictus certamine equestri, contulit se in certamen curule: id est, cum non petat consulatum, tamen accusat consulem, debebat<sup>52)</sup> ambisse praeturam potius quam consulatum<sup>53)</sup>. *Cuius competitores*] scilicet praeturae<sup>54)</sup>.

Cap. XXVIII. §. 58. *Ne quid expectatio tribunatus*] quem<sup>55)</sup> iam adeptus est Cato. Locus communis, quod autoritas accusantium non debeat nocere reo. Extenuat autem postea hanc autoritatem Catonis: propterea quod aliquanto asperior sit, quam opus est. Et tamen ne offendat Catonem, transfert culpam et illius inhumanitatis causam a natura Catonis in genus doctrinae, quod Cato secutus est<sup>56)</sup>.

magistros curiarum in Aulularia vocat, his verbis: Nam noster, nostrae qui est magister curiae dividere argenti nummos dicit in viros; an divisores criminis nomen est. Sed si hoc esset, non sibi ex his carum esse dixisset, cum ipse praeturam petisset. Ostendit Verrem non gratis factum fuisse praetorem urbanum, et alterum Metellum praetorem Siciliae, pecunia Verris similiter meruisse praeturam.

49) Plaut. Ulular. 1, 3, 29.

50) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. haec apposita sunt: Movet commiserationem erga reum ex fortuna Murenae.

51) Editt. 3 Colon. h. I. hanc notam non habent, sed hanc aliam verbis praeced. *Quae quum sunt* (Ed. Orell. sunt) *gratia adscriptam*: In invidiam, vocat accusatores.

52) debebat] Ed. 1568. typogr. errore: delebat.

53) In Editt. 3 Colon. h. I. pro hac nota invenitur haec brevior: Comparatio est de curruli certamine sumpta. — Verbis Cic. praeced. *Respondebo igitur Posthumio ibid.* adscripta sunt: Posthumio respondet.

54) Haec nota in Editt. 3 Colon. desideratur, sequentibus autem Cic. verbis *quam suam persecutatur\** in marg. haec apposita sunt: \* Hic et omnia, quae et Posthumio et Ser. Sulpicio adolescenti responsa sunt, desiderantur. (Conf. Orellii nota critica ad h. I.).

55) quem] Ed. 1568. scilicet quem.

56) Editt. 3 Colon. h. I. hanc praebent notam: Minuit Catonis autoritatem ex Stoicorum reprehensione. Removet autoritatem eiusdem a causa Murenae aequitate et exemplis. (In Ed. 1540. his additur: Estque locus communis). — Sequent. Cic. verbis \* *quanta in imperio ibid. in marg. adscripta est varijs lectio: \* Alias, quanta in imperio*

Cap. XXIX. §. 60. *Conformare*] quasi dicat: corrigere<sup>57)</sup>). *Accessit his*<sup>58)</sup>] Opponit concessio- nis vitiosum genus doctrinae, quo detrahit ei illas ipsas virtutes, quas antea tribuerat<sup>59)</sup>.

§. 61. *Fuit enim quidam*] Digressio de Stoica disciplina. Sic Lucanus de disciplina et instituto Catonis in 2. Pharsal.<sup>60)</sup>:

Hi mores, haec duri immota Catonis  
Secta fuit, servare modum, finemque tenere,  
Naturamque sequi, patriaeque impendere vitam;  
Nec sibi, sed toti genitum se credere mundo<sup>61)</sup>.

*Neminem misericordem*] quia in sapientem non ca- dunt affectus<sup>62)</sup>.

Cap. XXX. §. 62. *Illa sunt*] scilicet verba Catonis, quae sequuntur: Dixi in senatu, etc.<sup>63)</sup>. *At temporis causa*] Mutanda erat sententia: con- cedendum est.

§. 63. *Nostrī autem illi* ἀρτίθεοις Peripate- ticae doctrinae et Stoicae. Dicit autem, medio- critate omnia officia regenda esse<sup>64)</sup>.

Cap. XXXI. §. 65. *Etenim isti ipsi*] Ratio reprehensionis, quia Stoica doctrina est falsa<sup>65)</sup>.

Cap. XXXII. §. 67. *Quid accusas Cato?*] Prin- cipalis iudicij quaestio de ambitu. Respondet au- tem Cicero per initiationem, videlicet neminem mercede conductum esse ad suffragandum, aut ad eaetera officia. Et purgat suspiciones, videlicet per translationem. Ostendit enim alias causas

*quoquam, in imperio* (Ed. Orell. *quanta in ipso impe- rio*; conf. eius nota crit.). — Et iuxta Cic. verba (§. 60.)  
*Nam si quis hoc ibid. legitur nota: Solutio obiectionis.*

57) Editt. 3 Colon. in textu habent: \**confirmare*, cui in marg. haec adscripta sunt: \**Conformare* (sic Editt. 1540., 1545.; Ed. Colon. s. a.: *Confirmare*), id est, corrigere. — Verbis Cic. seqq. at *ego te veriasime* ibid. haec apposita est nota: *Mire temperat orationem.*

58) *his*] sic illae Editt. omnes; Ed. Orell. *istuc.*

59) Eadem nota (omisso „ei“) in Editt. 3 Colon. reperitur.

60) Lucan, Pharsal. II, 380—383.

61) In Editt. 3 Colon. iuxta illa Cic. verba in marg. legun- tur haec: *Digressione improbat et irridet severitatem Stoicae sectae.*

62) Editt. 3 Colon. h. l. habent hanc notam: *Haec dispu- tantur a Cicerone in Paradoxis* (scil. in Paradoxo V.).

63) In Editt. 3 Colon. haec nota deest, sed Cic. verbis praec- ced. *Haec homo ingeniosissimus M. Cato* adscripta est haec: *Depingit mores Catonis, quos vult severiores esse ex disciplina Stoica.*

64) Editt. 3 Colon. huius notae priorem tantum partem: „*ἀρτίθεοις — Stoicae.*“ continent. — Seq. Cic. verbis (Cap. XXXI. §. 64.) *Hos ad magistros si qua te fortuna, Cato*, ibid. apposita est nota: *Callide mores vituperando, Catonis interim naturam laudat.*

65) Eadem nota etiam in 3 Editt. Colon. legitur, quam ibid. haec duae sequuntur: *Immo resistito gratiae*] Concessio. §. 66. *Huiuscemodi Scipio ille fuit*] Praefert suae sen- tentiae confirmatae contraria exempla.

fuisse, cur multi venientem exceperint, deduxerint, cur sit datus locus tribulibus etc.<sup>66)</sup>). *Non defendo*] scilicet ambitum; id est, turpitudinem ambitus, genus ipsum. Non intelligendum est autem, Murenam reum ambitus. *Non innocentiam*] id est, hos qui iniuste accusarentur ambitus. *Vulgo locus tributum*] id est, per singulas tribus. *Ergo ita senatus*] id est; senatus nihil novi in ea re decernit, quia tantum in genere<sup>67)</sup> decernit, si hoc esset factum: ego nego autem factum esse<sup>68)</sup>). *Ergo ita senatus iudicat*<sup>69)</sup>] id est, senatusconsultum a me factum nihil novi ca- vet, nisi quod lex Calphurnia antea cayit. Hoc autem senatusconsultum in gratiam candidatorum factum est, ut contra ambitiosos suos competito- res certius ius accusandi haberent, si illi contra legem Calphurniam ambitum admisissent. Iam vero quia Murena in legem Calphurniam nihil ad- misit, ideo nec in senatusconsultum peccavit. Quare inepte et praeter rem nobis senatusconsul- tum obiicitur<sup>70)</sup>). *Decernit quod nihil*] id est, nihil laedit Murenam, quia in genere loquitur de re, non de persona. *Dum*<sup>71)</sup> *candidatis morem*] Servio<sup>72)</sup> et Catone.

§. 68. *Quod est dubium*] id est, de persona. *Quod nemini dubium*] id est, de re. *Atque id*] id est, generaliter decernit de re, non persona. *Quare doce*] Infinitatio<sup>73)</sup>.

Cap. XXXIII. §. 68. *Eccui*<sup>74)</sup> *autem non*<sup>75)</sup>] Translatio causae, quare venientem exceperit<sup>76)</sup>.

66) In Editt. 3 Colon. h. l. in marg. haec leguntur: *Distri- butio.* Venit ad criminum dissolutionem, et acris pugnat per initiationem.

67) *tantum in genere*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. in genere tantum.

68) nego autem factum esse<sup>68)</sup> sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. autem nego esse factum.

69) *ita senatus iudicat*] sic in Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. *ita senatus si iudicat*; Editt. 3 Colon. *si ita senatus iudicat.*

70) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis adscripta est haec nota: *Interpretatio senatusconsulti*, et negat in id com- missum esse.

71) *Dum*] sic Editt. 3 Colon. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota habent *Cum.*

72) *Servio*] Ed. 1568. scilicet Servio.

73) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. invenitur; eamque ibid. sequitur haec Cic. verbis *tum egomet tibi contra le- gem* etc. adscripta: *Purgat obiecta argumenta.*

74) *Eccui*] sic Ed. Orell.; Editt. 3 Colon. in textu habent: *eccui, in margine: et cui;* Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota: *et cui.*

75) *non*] sic Ed. 1539., Editt. 3 Colon. et Ed. Orell.; Editt. 1553., 1568. *num;* Ed. 1554. *num.*

76) Editt. 3 Colon. habent sola verba: *Translatio causae.*

§. 70. *At sectabantur]* Repetitio initiationis. Negat enim illos mercede conductos esse<sup>77)</sup>.

Cap. XXXIV. §. 70. *Sectatoribus]* Deductoribus<sup>78)</sup>, comitibus assiduis<sup>79)</sup>. *Basilicae]* Loca publica iudiciorum.

§. 71. *Si, ut suffragantur]* id est, postquam suffragantur. Puto esse corruptum; legendum enim: Ut suffragentur<sup>80)</sup>. *Restiterunt]* id est, populus illi legi restitut. *Nulla est enim]* Antiquis<sup>81)</sup> legibus constituta.

§. 72. *At spectacula]* Alia translatio. Tribul. sunt conductae tabernae ad spectandum<sup>82)</sup>. *Punctorum]* id est, suffragiorum; multa<sup>83)</sup> suffragia amissimus, quia in inquirendo eramus nimis acres. *Haec homines tenuiores]* Totus locus est mutilatus. Ego sic intelligo: Fecerunt, ut alter alteri cederet. *Nondum]* id est, nondum fuerunt, qui suis totas tabernas conducerent.

Cap. XXXV. §. 73. *Haec omnia sectatorum]* Conclusio<sup>84)</sup>. *Quid enim? senatus]* Interpretatio legis<sup>85)</sup>. *Doce]* id est, proba, quod nos conduxerimus<sup>86)</sup>. *Aut ad prandium invitare?*<sup>87)</sup>] Licet<sup>88)</sup> dare prandium, sed ita, ne detur simul universis. Licet conducere tabernas, sed ita, ut conducantur tantum tribulibus, non alienis. *Non igitur]* Probat exemplis, quod hoc non sit contra legem. Locus communis: Non est opus nimia et quasi superstitionis severitate, sed in republica

mediocris comitas et magnificentia laudem habet. Omnes leges sunt directae ad quandam comitatem, non ad illam Stoicam horribilitatem et acrimoniam<sup>89)</sup>.

§. 74. *Verum esse]* id est, rectum esse<sup>90)</sup>. *Neque tamen etc.]* Exempla mediocris severitatis et mitigatae<sup>91)</sup>.

Cap. XXXVI. §. 75. *Lectulos]* id est, mensas.

§. 76. *His haedinis]* id est, propter sordes. *Odit populus Romanus*<sup>92)</sup>] Epiphonema<sup>93)</sup>. *Nam, quod ais, nulla re allici etc.]* Auget locum communem exemplo Catonis, quod ipse quoque blanditiis et communi more ambiat magistratum<sup>94)</sup>. *Rogas tu me]* id est, si volumus ista vera ratione examinare, nulla res est gravior et praestantior quam regere resplicas, et tamen isti magistratum petunt: cum populus magis deberet ab illis petere, ut hoc negotium susciperent.

§. 77. *Quid? quod habes nomenclatorem?*] Nomenclator est, qui indicat nomina civium; estque index quidam, qui suggerit nomina praestantium civium, ut is, qui petebat magistratum, posset unumquemlibet vocare suo nomine et invitare ad suffragandum. *Quid quod habes?*] Dilemma est: Si habes nomenclatorem petitionis causa, facis quod nos; si honoris illorum causa, decipis nos<sup>95)</sup>. *Quid, posteaquam est?*] Lege, es<sup>96)</sup>, id est, tu Cato etiam uteris falsis et fucatis officiis: fingis te nosse cives, quos non nosti; fingis te illis amicum esse, cum nunquam noveris eos. Aut sic: Nonne tu quoque es ex illo genere, qui salutas cives, quos non novisti, et fingis te nosse, quos tamen non novisti? et si honoris

77) Huius quoque notae solum exordium „Repetitio initiationis” ab Editt. 3 Colon. exhibetur.

78) Deductoribus] Ed. 1568. scilicet deductoribus.

79) In Editt. 3 Colon. Cic. verbis *Quid opus est, inquit, etc. in marg. haec adscripta sunt:* Occurrit obiectio, quam solvit a consuetudine et observantia tenuiorum erga superiores.

80) Editt. 3 Colon., quae itidem in textu habent: *ut suffragantur, in marg. exhibent notam: „Ut suffragentur.*

*Sic putat legendum Melanchthon.”* Ed. Orell. *ut suffragentur* in textu habet.

81) Antiquis] Ed. 1568. scilicet antiquis.

82) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. haec adscripta sunt: *Alia obiectio, quam negat et defendit.*

83) multa] Ed. 1568. quasi dicat, multa.

84) Editt. 3 Colon. h. l. habent: *Conclusio est; praeced.*

*autem verbis \*Praefectum fabrum* ibid. in marg. haec apposita sunt: \*Totus hic locus teste Melanchthonem mu-

*tillatus est* (Orellius etiam h. l. adnotavit: Deest non nihil.).

85) Editt. 3 Colon. h. l. habent notam: *Rursus interpre-*

*tatur senatusconsultum.*

86) In Editt. 3 Colon. pro hac nota iuxta Cic. verba num-

*sectari multos? etc. in marg. legitur vox: Subiectio.*

87) *invitare?*] sic Ed. Orell. et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539.,

1553., 1554., 1568. *invitit.*

88) *Licet]* Ed. 1568. id est, licet.

89) In Editt. 3 Colon. iuxta illa Cic. verba legitur haec nota: *Probatio est per exempla, quod hoc non sit contra legem agere: estque locus communis.*

90) In Editt. 3 Colon. verbis *Negat verum esse allici* in

*marg. adscripta sunt: „Alia obiectio Catonis”; et se-*

*quentibus Cic. verbis *Quippe, inquit, tu mihi* „lavi-*

*diosa prospopoeia.”*

91) Editt. 3 Colon. h. l. haec habent: „Exempla mediocris et mitigatae similitudinis”; sequenti autem nomini Q. Tu-

*berio ibid. adscripta est haec nota: Q. Tuberonem Stoicum*

*dicit, cuius exemplo reprehendit ipsius Catonis severi-*

*tatem.*

92) Ed. 1568. pro siglis P. R., quibus voces *populus Ro-*

*manus* in Editt. 1539., 1553., 1554. scriptae sunt, habet

*P. C. (patris conscripti).*

93) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. invenitur.

94) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis haec apposita sunt:

*Alia reprehensio ipsius Catonis exemplo.*

95) Editt. 3 Colon. huius notae solum exordium habent: Di-

*lemma est.*

96) Editt. 3 Colon. et Ed. Orell. es in textu habent.

ipsorum causa salutares, tum, posteaquam es designatus, eos ipsos coleres diligentius, quod tamen non facis.

Cap. XXXVII. §. 78. *At enim te ad accusandum*] Translatio, quod reipublicae expedit, retineri Murenam consulem. Et hic locus egregie ornatus est, nec alia pars orationis huius grandior est, aut magis tragica. Primum autem exaggerat periculum, quod hostes intra moenia sint, quibus necesse est opponere certos consules. Adit igitur velut in enthymemate consequens, praestandum esse, ut certi consules succedant. Deinde sequitur repetitio et periculi et consequentis<sup>97)</sup>. *Audite, audite*] Ratio ex periculo. Periculum requirit, ut sint duo certi consules in republica. Ergo date operam ut sint etc.<sup>98)</sup>.

§. 79. *Magni interest, iudices*] Consequens: Quia tantum est periculum, in quo plurimum refert, ut respublica habeat certos magistratus<sup>99)</sup>.

§. 80. *Nolite arbitrari*<sup>100)</sup>] Repetitio periculi<sup>1)</sup>. *Auditum aliquando*] id est, usitatum, quasi dicat: aliud quiddam quaeritur, quam usitatum malum sit<sup>2)</sup>. *Sed vos moneo*] Consequens<sup>3)</sup>.

Cap. XXXVIII. §. 81. *Atque ad*<sup>4)</sup> *haec mala*] Apostrophe ad Catonem, in qua exaggeratur periculum ex tribuni concione, et ex circumstantia temporis, et ostendit hoc nominatim agi, ut reipublicae eripiuntur magistratus et custodes<sup>5)</sup>.

§. 82. *Syllanum*<sup>6)</sup>] id est, alterum designatum consulem<sup>7)</sup>.

97) Editt. 3 Colon. h. l. habent hanc notam: Translatio. Commemorat periculum reipublicae, si damnato Murena Catilina consul factus sit.

98) Editt. 3 Colon. huius notae solum initium exhibent: Ratio ex periculo est; sequentibus autem Cic. verbis *intus inquam est equus Troianus apposita est nota: Allegoria est.*

99) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. adscripta sunt haec: Consequens. Movet iudices et vehementius contendit.

100) *Nolite arbitrari*] Ed. 1568. corrupte: *Non lite arbitrari*.

1) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. invenitur.

2) Editt. 3 Colon. pro hac nota exhibent has duas: *Inita sunt in hac civitate*] Amplificat atrocitatem periculi. *Atque haec cives*] ἀναστηλωτις cum correctione.

3) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. legitur.

4) *ad*] in Ed. 1568. deest.

5) Editt. 3 Colon. h. l. hanc praebent notam: „, Vehementius movet per apostrophen et anadiplosin”, quam iuxta Cic. verba *intonuit vox perniciosa* sequitur haec: Metaphora concinna.

6) *Syllanum*] sic omnes illae Editt.; Ed. Orell. *Sillanum*.

7) designatum consulem] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. consulem designatum.

Cap. XXXIX. §. 83. *Quamquam huiusce rei*] Quarto fit apostrophe ad iudices, et argute rationcinatur ex absurdo, Catilinarios maxime optare, ut condemnetur Murena. Turpissimum autem fuerit, sententias iudicum cum seditionis sententiis congruere. Deinde addit conclusionem, in qua iterum exaggerat periculum<sup>8)</sup>.

§. 84. *Mihi credite*] Conclusio, quae continet amplificationem periculi<sup>9)</sup>.

§. 85. *Hunc iam qui impedituri sint*<sup>10)</sup>] scilicet tribuni creati sunt. Non puto multa deesse<sup>11)</sup>. *Catilinae*<sup>12)</sup>] Lego, Catilina.

Cap. XL. §. 86. *Quae quum ita sint*] Peroratio, in qua principio hortatur, obtestatur, precatur, ut absolvant Murenam. Deindeaspergit quaedam argumenta et affectus. Continet autem peroratio adhortationem et depreciationem, in quibus ipsa principalis propositio repetitur, videlicet ut retineatur consul Murena. Estque elegans distributio facta, in qua amplificatio, adhortatio, depreciatione habent affectus ex persona et virtutibus Murenae, et ex ipsa causa, ex poenae magnitudine, ex molestia consulatus, ex patre, fratre, matre etc.<sup>13)</sup>. *Deinde ego fidem vestram*] Deprecatio<sup>14)</sup>.

§. 87. *Hac eum re*] id est, miserum et acerbum esset, propter petitionem consulatus, non tantum amittere ipsum<sup>15)</sup> consulatum, sed omnia ornamenta prioris vitae. *Qua se honestiorem*] id est, in qua nihil peccavit, sed tantum petivit, ut adderet quaedam ornamenta prioribus. *Atque ita vos L. Murena*<sup>16)</sup>] Argumentum ex per-

8) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. haec adscripta sunt: Apostrophe ad iudices, et monet contrarii exempli fictione, ab absurdo.

9) Editt. 3 Colon. nonnisi primam huius annotationis vocem exhibent: „Conclusio”; deinceps autem has addunt notas: *Hostis est enim non etc.*] Periculi magnitudinem amplificat a propinquitate. *In ipsa, inquam, curia*] οὐδεὶς movet a loco per indignationem. §. 85. *Unus erit consul etc.*] Hypotyposis est furoris Catilinae.

10) *sint*] sic Ed. Orell. et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota: *sunt*.

11) Non puto multa deesse] Editt. 3 Colon.: „desunt nonnulla”, scilicet Inter Cic. verba *Hunc iam qui impedituri sint et sequentia illa pestis immanis.* Orellius idem duobus asteriscis h. l. interpositis indicavit.

12) Hoc nomen ab Orellio uncia est inclusum. C. 1553.

13) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis hanc adscripta sunt: Peroratio, quam convertit ad depreciationem.

14) Editt. 3 Colon. h. l. hanc exhibent notam: *m̄d̄c̄a fortuna Murenae.*

15) *ipsum*] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

16) *Atque ita vos L. Murena*] sic Ed. Orell.; Editt. 3 Colon. *Atque ita vos Murena*; Editt. 1539., 1553., 1554.,

sona sumptum<sup>17)</sup>. *Si nemini, ut levissime dicam, odio . . . fuit<sup>18)</sup>*] id est, si nemini fuit modestus. *Misericordiam spoliatio] πάθος, ex magnitudine poenae<sup>19)</sup>.*

Cap. XLI. §. 88. *Quo se miser]* Affectus ex personis cognatis<sup>20)</sup>.

1568. in hac nota habent: *Atque ita vos sic* (conf. Orelli nota crit. ad h. l.).

17) Editt. 3 Colon. h. l. habent hanc notam: *A vita integrata et innocentia argumentum.*

18) *Si nemini, ut levissime dicam, odio . . . fuit*] sic Ed. Orelli, et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota habent: *Nemini fuit odio.*

19) Editt. 3 Colon. h. l. exhibent notam: *πάθος, ex magnitudine poenae, ab honore consulatus, si spoliatus fuerit.*

20) In Editt. 3 Colon. Cic. verbis *Si . . . hunc vestris sententiis affixeritis, quo se miser vertet?* etc. in marg.

§. 89. *Repente eo accedat<sup>21)</sup>*] Eo ipse redibit, nuntius suae calamitatis<sup>22)</sup>.

§. 90. *Facere*] id est, sacrificare. Sacrificium autem consulaire fiebat Lanuvii Sospitiae Iunoni a consule<sup>23)</sup>.

apposita sunt haec: Ex consequentibus incommodis, quae auget ex personis et rerum gestarum gloria. Affectus ex persona cognitorum.

21) *Repente eo accedat*] sic Ed. Orelli, et Editt. 3 Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. in hac nota habent: *Repente accedit.*

22) In Editt. 3 Colon. haec nota non invenitur, sed praeced. Cic. verbis *ad orientisne \*partis* (sic hae Editt.; Ed. Orell. *partes*) in marg. adscripta est lectio *\*parteis*.

23) Editt. 3 Colon. huius notae solum initium exhibit: „id est, sacrificare.” — Verbis Cic. praeced. *Quae si acerba* ibid. in marg. adscripta est nota: *Extrema conclusio.*

## 2. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>24)</sup>.

### Paraphrasis exordii<sup>25)</sup>.

Quemadmodum die comitiorum precatus sum, ut Murenae consulatus reipublicae salutaris esset, ita nunc precor, et ut liceat illi obtinere consulatum vestris sententiis, et ut privatim bene vertat ei magistratus. Et cum potestatem suam Dii vobiscum communicarent iudices vobis eadem religione, qua Diis antea commendavi, dignitatem Murenae, salutemque commendando, ut benigne tueamini ac defendatis. Verum quia intelligo reprehendi officium meum, quod huius causae defensionem susceperim, reddenda est ratio consilii mei, ut aliquanto plus autoritatis ad defensionem adferam. Negat Cato decere, ut consul et lator legis de ambitu, defendam reum ambitus. Ego vero meum factum non vobis tantum, sed ipsi etiam Catoni valde probare velim. Est enim peracerbum a gravissimo atque integerrimo viro reprehendi. Quis tandem Cato consulem iustius defendet, quam consul, cum inter se consilia periculaque omnia communia hos habere conveniat. Et cum mea ille voce consul declaratus est, egoque beneficium populi ei detulerim, aequum est, ut id illi conficiam, perinde atque in rei vindicatione periculum praestare eum opor-

tet, qui se alteri publice obligaverit. Deinde cum consulari nomine nihil in hac republica sit augustius, fortasse etiam reprehendendum erat, si ad privati hominis patrocinium designato consuli esset fugiendum. Et ego in primis vice eius commoveor, quoties expendo, quae pericula adeunda sint gerentibus rempublicam. Natura enim adfert, ut, ubi ex discrimine emergeris, sublevare cupias eadem pericula ingredientes, ut portu soluturos hi, qui iam in portum invicti sunt, diligenter monent, quae loca, quas regiones, quos scopulos cavere debeant. Hic vero mihi etiam respublica periclitari videtur. Nam nisi Calendis Ianuariis certos consules duos habuerit, vereor, ne in orbatum praesidio seditionis quidam cives impetum faciant. Ergo quod Murenam defendo, cum officio adducor ad tuendam dignitatem amici, tum respublica cogit, ne, si quantum in me est, magistratu discedens sine certo consule, ac sine publico praesidio relicta, seditionis civibus prodam. In legem vero committimus. Nam si largitionem factam esse confiterer, eam probarem, ita demum lex obiici posset. At ego ad defensionem vocor ea etiam lege, quam ipse mihi iam olim tuli, ne cui civi periclitanti desim. At in Catilinam severus sui, in hunc lenior. Ego vero malui etiam Catilinae parcere, nisi respublica imposuisse necessitatem mihi summa vi cohercendi eos, qui patriae excidium, idque intra moenia machinabantur. Nam me na-

24) Haec scholia in sola Ed. 1568. inveniuntur sic inscripta: *Alia Scholia in eandem Ciceronis orationem pro L. Murena, Phil. Melanch. praelegente, excepta.*

25) Haec Paraphrasis in Ed. 1568. inscripta est. Paraphrasis Exordii pro Murena, Phil. Melanch. 1529.

tura ad bonitatem et humanitatem finxit. Proinde cum nulla causa sit saeviendi in Murenam, multae defendendi eius, debeo profecto omni studio afflictum civem calamitate levare, et a capite eius vim atque iniuriam propulsare, etc.

### Brevia scholia<sup>26)</sup>.

#### Praefatio.

Oratio est generis iudicialis. Accusatur enim Murena bifariam: primum, quod indignus sit consulatu propter vitae turpitudinem; secundo de ambitu, quod largitione mercatus sit suffragia. Quare in eum poenam legis de ambitu constitui postulat, videlicet, ut eripiatur ei consulatus. Status in priore parte est conjecturalis. Negat enim Cicero illa crimina, quae obiiciuntur Murenae, purgat suspicione, et opponit rationes et signa ex genere demonstrativo, quae continent laudes Murenae. Addit et collationem dignitatis Murenae atque Servii. Atque haec prima pars orationis tota consumitur in locis generis demonstrativi. Solent enim iudiciales causae interdum aliquid sumere ex aliis generibus, idque maxime fieri oportet in iudicio dignitatis et famae. Posterior status etiam conjecturalis est de ambitu. Negat enim Murena mercedem datam esse, et signa contraria partim diluit, partim defendit locis iuridicalibus, quod officia illa, quae reprehendunt adversarii, sint licita. Haec est summa orationis, in qua monstrato genere causae et statu, quid agatur, et quis sit orationis finis, intelligi potest. Est enim finis, ut Murena absolutus retineat consulatum.

#### De exordio.

Exordium non est usitato more compositum. Habet enim duas purgationes, quasi peculiares controversias. Sed hae excusationes officii etiam ad locum benevolentiae conciliandae pertinent. Necesse est enim dicenti, praesertim si reprehensum sit officium susceptae causae, initio de sua persona dicere, ut fidem et autoritatem ad causam afferat, quae a bono viro requiritur. Initium sumptum est a voto. Deinde sequuntur excusationes officii, in quibus prima propositio est: Decet me defendere Murenam. Addam autem argumenta dialectico more comprehensa,

ut agnoscendi loci inventionis facilius possint, quibus animadversis cerni etiam poterit, quem in elocutione ac compositione orationis ordinem adhibeat Cicero, quod ad imitationem magnopere utile est animadvertere. Est autem prima ratio sumpta ex societate officii: Consul consuli debet curae esse, igitur decet me defendere Murenam. Secunda ratio est similitudo: Sicut venditor cavere debet emptori, cum tradit ei possessionem, ita ego, qui quasi tradidi consulatum Murenae, debeo etiam ei cavere, ut retinere possessionem consulatus queat. Tertia ratio ab exemplo sumitur: Alicubi mos est, ne magistratus a privato defendantur, sed publice dentur patroni ex magistratibus, ergo nobis etiam honestum erit pro magistratu dicere. Quarta sequitur translatio a privatis argumentis ad publica: Propter rempublicam defendo Murenam, expedit enim reipublicae me prospicere futuro consuli propter hanc causam, ut sint in republica certi consules, quod periculosis temporibus maxime necessarium est. Inchoat autem et hoc argumentum a similitudine, sicuti hi, qui in itinere evaserunt ex periculis, naturaliter solliciti sunt pro his, qui idem iter ingressuri sunt, ita ego pro futuro consule sollicitus sum. Scio enim hanc ei praecipuam dimicationem impendere de retinendo consulatu. Interest autem reipublicae nunc, ut habeat certos consules.

Cap. I. §. 1. *Quae precatus<sup>27)</sup> sum]* A voto incipit. In magnis causis ita saepe praefati sunt, quod velit felix faustumque esse, ut Homerus<sup>28)</sup>:

*Ἄνδρα μοι ἔρεντε, Μοῦσα, πολύτροπον, δέ μάλα πολλὰ, etc.*

Ita etiam Hesiodus<sup>29)</sup>:

*Μοῦσαι Πιερίηθεν δοιδῆσι κλείονται, etc.*

*Comitiis centuriatis]* Comitia centuriata dicuntur maxima comitia, quando conveniebant cives Romani ex singulis centuriis. Viginti curiae fuerunt. Plures autem centuria<sup>30)</sup>. Vide Gellium lib. 13. cap. 15.<sup>31)</sup>. Crearunt consules suffragiis populi. *Concordiam]* Festivum et urbanum est, quod ad illam precationem alludit, sicut antea precatus

27) *precatus*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *deprecatus*.

28) Hom. *Odyss.* I, 1.

29) Hesiod. *Opera et dies* 1.

30) Conf. A. Adam: *Handb. der röm. Alterth., übers.* v. J. L. Meyer. T. I. p. 151 sqq.

31) cap. 15.] Ed. 1568. cap. 14.; at non cap. 14., sed cap. 15. *comitia centuriata commemorantur*.

26) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: *Brevia Scholia Phil. Melanch. in Orationem pro Murena. 1528.*

sum, ut felix faustusque sit consulatus reipublicae. Ita iam precor, ut vestrae mentes conveniant cum populo Romano, et Murena retineat salutem et consulatum. *Quod si ita*<sup>32)</sup>] Repetitio eiusdem sententiae cum quadam amplificatione. *Consecrata*] id est, destinata, die gehöret ad consularia auspicia. *Postulat*] scilicet si illa precatio non est irrita, spero hanc etiam non fore irritam. Sumpta est ex vi preicationis. Neque vero est irrita, quia res publica testatur nostros cultus non esse res irritas. Hinc arguit: Non dubium est, quin nostra res publica divinitus administretur. Cum autem conservetur divinitus, ergo nostrae precatio[n]es sunt efficaces et non irritae. Et illud argumentum est enthymema, non in enthymematis formam compositum, sed tacitae orationi insertum.

§. 2. *Quae quum*] Transitus ab illa preicatione ad preicationem adversus iudices. Apostrophe ad iudices, in qua votum seu preicationem transfert ad iudices, quia potestas divina videatur cum illis communicata esse. *Tueatur*] Primo precatus est Deos, deinde iudices, iam venit ad defensionem. *Et quoniam*] Prima ratio, cur dicat de suo officio: Dicam primum de me, quia laborandum est, ut videar afferre fidem.

Cap. II. §. 3. *A quo tandem*] Prima propositione: Consul consuli debet esse curae, ergo ego iure defendo Murenam consulem. *Sustinenda*] Ratio: Quia nemo debet mihi esse coniunctior, quam consul. *Quod si*] Secunda ratio. *Quae mancipi*<sup>33)</sup>] Mancipi est genitivus per contractiōnem. Res mancipi autem vocantur res propriae, quarum proprietatem consecuti sumus, ut Lucretius<sup>34)</sup>:

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu<sup>35)</sup>.

Mancipi res veteres appellabant, quae ita abalienabantur, ut ea abalienatio per quandam nexus fieret sollennitatem. Nexus vero est iuris sollennitas, quae fiebat eo modo, quo in Institutib[us] Caius<sup>36)</sup> exponit adhibitis non minus quin-

que testibus Romanis puberibus, et praeterea alio eius conditionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is qui mancipium accipit, ita dicit: Hunc ego hominem, qui mihi emptus est, hoc aere, aeneaque libra ex iure Quiritum meum esse aio<sup>37)</sup>. *Mancipi*] Quae sunt empta. Nexus est ceremonia et sollennitas, in qua aliquis tradit alteri rem coram praetore, ein bund, das sie sich beide vorpflicht haben. *Praestare*] scilicet quod velit praestare, ne patiatur damnum. Similitudo. *Obligavit*] scilicet venditor. *In iudicio*] scilicet proprietatis, scilicet de rei vindicatione, in qua repetit aliquis meam domum. *In iudicio*] id est, de re aliqua recuperanda. *Designatus*] scilicet futurus. Solebant enim creari consules, priusquam advenisset tempus. *Declaravit*] scilicet quasi tradidit possessionem consulatus.

§. 4. *Ac si*] Tertium argumentum. *Affecto*] scilicet illi, qui habet honorem scilicet consuli designato. Sequitur translatio. Praeterea expedit reipublicae in imperio esse duos certos consules. *Quod si*] *Quod* positum est ibi pro *quia*, ut: quod natura afferit, id est, quia natura<sup>38)</sup>, etc. *Quare*] Conclusio: Ergo non privata causa tantum adducor, sed reipublicae causa, ut ipsum defendam.

Cap. III. §. 5. *Nam quod legem de ambitu*] Illa exordia maxime probantur in respondendo, quae alludunt ad superiorem orationem. Hoc exordium est velut peculiaris quedam oratio. Habet enim duas controversias. Prima fuit, se recte facere, quod suscepit causam Murenae. Observandum autem est, quod in una causa multos patronos adhibuerint, et Cicero queritur quodam in loco istum morem a Pompeio mutatum esse, et dicit illam brevitatem obfuturam esse studio eloquentiae, quae deinde interiti,

37) Gali verba I. 1. §. 119. haec sunt: *Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quedam ventio: quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est; eaque res ita agitur, adhibitis non minus quam quinque testibus, civibus Romanis puberibus, et praeterea alio eiusdem conditionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is, qui mancipio accipit, rem tenens ita dicit: „Hunc ego hominem ex iure Quiritum meum esse aio, isque mihi emptus est hoc aere aeneaque libra”;* deinde aere percudit libram, idque aer dat ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii loco. — Conf. Adam Handb. d. rōm. Alterth., fibers. v. Meyer. T. I. p. 87. et Schweppes Rōm. Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Auf. v. Gründler. §. 271. p. 498 sqq.

38) *natura*] Ed. 1568. nam.

32) *ita*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. illa.

33) *mancipi*] pro hac forma, ad quam haec nota pertinet, Ed. 1568. h. l. habet: *mancipi*.

34) Lucret. III, 965.

35) i. e. Nulli *ita* datur, ut propriam ac perpetuam habeat.

36) Gali institutionum commentarii IV. eruit Goeschen, I. I. §. 119. (p. 56. edit. 3. cur. Lachmann.).

posteaquam in foro non agebantur causae. *Nam quod*] Philipp. Melanchthon supra exposuit causas susceptae defensionis, sicut fit in confirmando, nunc diluit duo argumenta Catonis, quorum prius hoc fuit: Non videtur sibi constare Cicero, qui severe tulit legem de ambitu, nunc defendit reum ambitus. Cicero recte diluit: Lege lata improbavi ambitum, nec nunc probo ambitum, quia non confiteor crimen, igitur non pugno tecum ipse; tunc pugnarem tecum, si crimen faterer et defenderem honeste factum esse. Sed hunc locum gratiorem efficit allusio ad locum communem. Opponit enim legi aliam legem, videlicet, humanitatis esse defendere innocentem. Huic legi ait se parere, et negat eam pugnare cum lege de ambitu. Altera cavillatio Catonis est: Cicero antea severe gessit consulatum, nunc propter hanc lenitatem videtur sui dissimilis, ergo turpiter agit. Cicero respondet dissimiles esse causas, cur antea fuerit severus, nunc vero lenis. Sequitur in exordio quasi nova controversia. Dixi enim supra, hoc exordium non nihil dissimile aliorum esse. Excusat Servio, quod contra ipsum, cum quidem ei sit amicus, in iudicio venerit. *Propositio* est: Non feci contra amicitiae iura. *Prima ratio* ab officio amici: Amicos adiuvare debemus sine iniuriis aliorum: ergo te adiuvvi tantisper, donec honorem petebas; nunc cum innocentem vis opprimere, non debeo te adiuvare: igitur nihil feci contra amicitiam. Cicero maiore syllogismi omissa minorem ponit, sed verbis aliquanto mitigibus. *Secunda ratio* sumpta est ex maiore a communi officio defensionis: Licet contra amicos defendere etiam alienissimos: ergo multo magis amicos. Deinde addit de amicitia, quae ei est cum Murena. *Tertia ratio* ab officio causidici: Ex officio cogor recipere causam: igitur non facio turpiter. Sed hoc argumentum auget amplificatione turpitudinis, dum colligit plura vicia, quorum videtur subiturus infamiam, si omisso officio suo tales causas repudiet. *Quarta ratio* sumpta est ab exemplo iureconsultorum, qui olim utrique parti respondebant de iure: ergo licet oratori amicos defendere contra alios, qui amici videntur. *Quinta ratio* sumpta est etiam ab exemplo aliorum, qui adefant Murenae, et hinc efficit absurdum: Si hos quoque tua amicitia removisset a defensione Murenae, Murena neminem haberet patronum.